Santillo (not. 1531-1551), capo mastro e architetto 

6.1531 - Al dicto m.° Santillo de la Moneca capo mastro et architettore de le R.e Fabriche de quisto regno 
duc. 16.3.6 2/3 … per suo salario del mese de junio de lo passato anno 1531 a raiōne de duc. CC currenti lo 
anno: seu quilli che si pagavano al q.m mast.° Antonio Florentino per lo dicto officio: lo quale poi sua morte è 
stato concesso al d.° mastro Santillo sua vita durante per la p.ta M.ta Cesarea con oportune lictere (Cedole 
della Tesoreria, vol. 258; Ceci, in Nap. Nob. XIII 1904, p.58).* 

1536 - … fin dal 1536 aveva lavorato a servizio della R. Corte con lo stipendio di duc. 200 l’anno (ASNa, 
Sommaria, Partium, vol. 479, c. 117v-120v; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.193).* 

21.2.1533 - Ecco un altro cavese, che da maestro muratore passò ad architetto delle pubbliche opere, 
succedendo ad Antonio Marchese da Settignano. Diamo due estratti dalle Cedole che lo riguardano: “1533, 
21 febbraio. A mastro Santillo della Monica capo mastro delle R.li Fabriche de q.° regno duc. 24.2.4 a lui 
comandati pagare per suo salario de un mese” (Cedole della Tesoreria, vol. 258; Ceci, in Nap. Nob. XIII 
1904, p.58).* 

9.9.1545 - 9 settembre 1545 … A mastro Santillo architectore in tre partite duc. 51.4.18 (ASNa, Sommaria, 
Partium, vol. 238, c. 182; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.192).* 

7.3.1551 - Santillo della Monica fece testamento il 7 marzo 1551 per mano di not. Loise Calapino, 
lasciando erede universale suo figlio Giovan Giacomo (ASNa, Sommaria, Partium, vol. 479, c. 117v-120v; 
Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.193).* 

post 7.3.1551 - L’Ing. Santillo della Monica morì nel 1551 (ASNa, Sommaria, Partium, vol. 479, c. 117v-
120v; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.193).* 

Gio. Vincenzo (not. 1552 - m.19.12.1605), capomastro e architetto 

... - Incominciò la sua carriera a Cava, dove era nato da una di quelle famiglie, in cui era tradizionale l’arte 
muraria (Ceci, in Nap. Nob. XIII 1904, p. 58).* 

1552 - 21 Giugno 1564. Nell’istrumento di convenzione col padre, questi dichiara che i due figli Giovan 
Vincenzo e Bartolommeo da 12 anni si erano divisi da lui e con le loro fatiche ed industrie avevano 
acquistato molti edificii in Napoli (Not. Dionisio de Monica, juniore, a. 1563-66, f. 47, Conservatore Not. 
Vincenzo d'Ursi, di Cava; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.187).* 

7.5.1560 - Una storia più completa dei passaggi di proprietà del suolo compreso fra la porta reale aragonese 
e quella del Toledo è contenuta nell'atto notarile del 1560, in cui Antonio Carafa marchese di Montebello e 
Giovanni Vincenzo Mataratio, procuratore del Cardinale Alfonso Carafa, censuano parte del territorio di loro 
proprietà alla Confraternita dello Spirito Santo ... il marchese e il Cardinale possiedono: "quendam hortum 
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seu petium terre hortolitium ... in loco olim dicto extra et prope Portam Regalem ... iuxta bona Ill. Domi D. 
Fabritij Pignatelli a parte inferiori. Iuxta viam publicam nominatam la strada de Toledo a latere, et alios si qui 
sunt confines. Inquatratum et designatum dictu hortu seu petium terre per nobilem Joannem Franc.m 
Mormandum de Napoli ad finem illum concedendi pro edificando Domos in eodem pro ut dictum designum 
dicerunt apparere. Per medium cuius sopradicti horti seu petij terre iam est aperta via publica per directum 
Platee Sedilis Nidi versus supradictam Plateam Toletanam ... Excepta et reservata quadam parte ipsius 
concessa Sup.to Joanne Franc.o Mormando et Magistro Vincentio della Monica ... et quadam alia parte 
seu partibus ... locaverunt quandam partem dicti territorij existentem in frontespicio Platee seu vie magne 
dicte de la Jncoronata que venit usque dictam viam noviter factam per intus dictum territorium que venit per 
la strada de Nido iuxta circum circa vias publicas ab uno latere dicti petij terre viam magnam dictam la strata 
de Toledo, ab alio latere versus orientem aliam viam publicam palmorum viginti, noviter designatam que 
habet principium a dicta via noviter facta ut supra, et vadit per medium alterius petij terre concessi p.to 
Joanne Franc. Mormando, et Vincentio de Moneca et exit usque ad partem superiorem dicti territorij iuxta a 
capite similiter aliam viam publicam palmorum viginti, que vadit et noviter designata est per medium dicti 
territorij que habet exitum ab utraque parte ipsius territorij. Et a ... iuxta aliam viam publicam palmorum viginti 
similiter noviter designatam, et iuxta a parte inferiore Sancte Marie Montioliveti quamdam aliam viam 
publicam conficiendam de ordine superiorum palmorum sexaginta (m.15,84) in fronte, et centum (m.26,40) in 
dentro iuxta designum p.ti Joanni Francisci Mormandi ... quod petium terre circumdatum undique via publica 
ut supra est palmorum centum octuaginta quatuor (m.48,58) a parte superiori in latitudine, seu in fronte a 
parte inferiori est similiter palmorum duecentorum septuaginta quatuor (m.72,34), a parte platee de Toledo 
est longitudinis palmorum centum octuaginta duorum (m.48,05; ab alio latere versus orientem est centu ...". 
Parte di questo suolo fu concesso alla Confraternita e su di esso fu edificata la chiesa dello Spirito Santo 
(ASNa, Sezione Casa Reale, Archivi privati, Archivio Doria d'Angri, Pandetta I, f.90, busta 4; Pessolano, Il 
palazzo d'Angri, 1980 p.92-93).* 
- ... e finalmente i detti confrati a 7. di Maggio del 1560. comprarono un territorio fuor porta Reale vecchia nel 
luogo per prima detto il Paradiso, ove con gran prestezza in pochissimi giorni fabricarono una picciola 
chiesa, nella qual nel fine del detto mese si trasferirono ... (D'Engenio, Napoli sacra, 1623 p.517).*